
                              

Обука за користење на европски фондови и програми 

Обуката за подготовка на проекти за европско финансирање преку европски програми за 
грантови или финансиски инструменти за време на новиот програмски период 2021 - 
2027 година има за цел на учесниците да им пренесе информации, знаење и искуство за 
користење на програмите наменети за финансирање на проекти за развој на Република 
Северна Македонија. 

Специфичните цели на обуката се учесниците да: 

• се запознаат со видот на програмите и фондовите достапни за Македонија и  
деталните услови и барања за аплицирање на европските фондови и програми, 

• знаат како да ги структурираат и формулираат сопствените интереси во проекти 
и видови инвестиции и 

• ги научат правилата, механизмите, процесот, документацијата, неопходни за 
подготовка на успешни проектни апликации за добивање на средства во рамките 
на разни програми чии правила и механизми можат да бидат различни за секој 
проект и тип на квалификувани инвестиции. 

Во текот на обуката учесниците ќе се стекнат со знаења, вештини и компетенции за 
подготовка на успешни проекти за:  

• Обезбедување грантови и механизми за партнерско учество во нацрт-програми 
управувани директно од Европската комисија; 

• Добивање грант за сопствени инвестиции во нова опрема за производство на 
производи и обезбедување услуги, воведување на заштеда на енергија технологии 
и  ОИЕ (Обновливи Извори на Енергија) системи, развој на нови производи и 
услуги со висока научна и технолошка содржина, воведување ERP (Enterprise 
Resource Planning) и CRM (Customer Relationship Management) системи кои 
исполнуваат меѓународно признати стандарди, поддршка за интернационален 
маркетинг и извоз, создавање на индустриски и технолошки јаки центри; 

• Грантови за обука на персоналот; 
• Обезбедување грантови за обработка на земјоделско земјиште и проекти, 

поврзани со преработка на земјоделски производи; 
• Учество на тендери за спроведување на големи општински инвестициски зафати 

услуги, материјали, изградба и поправка на целосната градска инфраструктура, 
водовод, постројки за третман на отпадни води, системи за транспорт, 



телекомуникациски и информациони системи, системи за управување отпад, 
големи општински згради, станбени згради итн.; 

• Обезбедување грантови за заедничка изградба и работење заедно со општините 
за технолошки, индустриски и логистички паркови, интермодални транспортни 
центри, товарни населби. 

Обуката ќе се одржува online и е организирана во шест посебни модули кои ќе се 
реализираат еднаш неделно, во текот на шест недели. На крајот на обуката учесниците 
ќе добијат сертификат верификуван во Брисел. 

Со цел да се обезбеди поголема интеракција и дискусија, секој модул ќе има максимум 
30 учесници и учесниците ќе бидат поделени во три групи. 

 

Модули и распоред на модулите 

Обуката ќе се реализира од 10:00 до 14:00 часот со следниот распоред: 

1. Генерален преглед на европските фондови и програми за финансиска поддршка 
на развојот на Република Северна Македонија за периодот 2021 - 2027 година 

• I-ва група - 06 Маj 2021 (четврток)  
• II-ра група - 07 Маj 2021 (петок) 
• III-та група - 08 Маj 2021 (сабота) 

 
2. Европски фондови и програми за финансиска поддршка на развојот на патна 

инфраструктура, урбанистичка инфраструктура, животна средина, вода и 
промена на климата во Република Северна Македонија 

• I-ва група - 13 Маj 2021 (четврток)  
• II-ра група - 14 Маj 2021 (петок) 
• III-та група – 15 Маj 2021 (сабота) 

3. Европски фондови и програми за финансиска поддршка на ЗЕМЈОДЕЛИЕТО, 
ХРАНИТЕ, ШУМИТЕ и РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ во Република Северна 
Македонија; 

• I-ва група - 20 Мај 2021 (четврток)  
• II-ра група – 21 Мај 2021 (петок) 
• III-та група - 22 Мај 2021 (сабота) 

4. Европски фондови и програми за финансиска поддршка на развојот на 
ТУРИЗМОТ, КУЛТУРАТА, ОБРАЗОВАНИЕТО и СПОРТОТ во Република 
Северна Македонија;  

• I-ва група – 27 Мај 2021 (четврток)  
• II-ра група - 28 Мај 2021 (петок) 
• III-та група - 29 Мај 2021 (сабота)  



5. Европските фондови и програми за МАЛИ и СРЕДНИ БИЗНИСИ во Република 
Северна Македонија;  

• I-ва група - 03 Јуни 2021 (вторник) 
• II-ра група - 04 Јуни 2021 (среда),  
• III-та група - 05 Јуни 2021 (четврток) 

6. Како да подготвиме успешни проектни предлози за аплицирање за Европските 
фондови и програми (Теоретски и практични активности). 

• I-ва група - 10 Јуни 2021 (четврток)  
• II-ра група - 11 Јуни 2021 (петок) 
• III-та група - 12 Јуни 2021 (сабота) 

 

Начин на пријавување 

Сите заинтересирани за обуката може да се пријават на следниот линк: 
https://utms.edu.mk/prijava-za-obuka 

Рок за пријавување: Краен рок за пријавување е 30.04. 2021 година. 

Цената на обуката за сите шест модули изнесува 300 Евра. 

 

За подетални информации обратете се на : edf@utms.edu.mk или на 070 20 41 31 
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